

证券代码:002337

证券简称:赛象科技

公告编号:2017-017

# 天津赛象科技股份有限公司

## 【2017】第一季度报告

### 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。  
公司负责人张晓辰、主管会计工作负责人焦君涵及会计机构负责人(会计主管人员)运乃云声明:保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

### 第二节 公司基本情况

#### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	34,463,503.92	68,126,657.20	-49.41%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-4,681,047.03	-5,906,900.93	47.46%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-7,350,714.48	-9,119,316.12	19.39%
经营活动产生的现金流量净额(元)	56,067,189.96	3,189,440.38	1,662.87%
基本每股收益(元/股)	-0.01	-0.01	0.00%
稀释每股收益(元/股)	-0.01	-0.01	0.00%
加权平均净资产收益率	-0.39%	-0.74%	0.35%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产(元)	1,780,603,066.76	1,710,811,876.32	4.08%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,204,116,474.24	1,208,797,521.77	-0.39%

非经常性损益项目和金额  
☒ 适用 ☐ 不适用

单位:元

项目	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	54,356.17	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,501,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,562,946.19	
减:所得税影响额	421,637.31	
少数股东权益影响额(税后)	26,946.69	
合计	2,669,667.46	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因  
☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

#### 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	78,370	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持有有限售条件的股份数量
天津赛象创业投资有限公司	境内非国有法人	32.15%	189,230,000
张建浩	境内自然人	3.76%	22,140,000
交通银行股份有限公司-长信量化先锋混合型证券投资基金	境内非国有基金	1.60%	9,400,062
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.23%	7,260,500
夏亚明	境内自然人	0.83%	5,056,000
中国光大银行股份有限公司-光大保德信量化核心证券投资基金	境内非国有基金	0.44%	2,569,538
朱洪生	境内自然人	0.42%	2,476,700
杨树刚	境内自然人	0.29%	1,721,856
张秀	境内自然人	0.28%	1,641,867
王林	境内自然人	0.26%	1,539,612
前10名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
天津赛象创业投资有限公司	189,230,000	人民币普通股	189,230,000
张建浩	11,070,000	人民币普通股	11,070,000
交通银行股份有限公司-长信量化先锋混合型证券投资基金	9,400,062	人民币普通股	9,400,062
中央汇金资产管理有限责任公司	7,260,500	人民币普通股	7,260,500
夏亚明	5,066,000	人民币普通股	5,066,000
中国光大银行股份有限公司-光大保德信量化核心证券投资基金	2,569,538	人民币普通股	2,569,538
朱洪生	2,476,700	人民币普通股	2,476,700
杨树刚	1,721,856	人民币普通股	1,721,856
张秀	1,641,867	人民币普通股	1,641,867
王林	1,539,612	人民币普通股	1,539,612
上述股东关联关系或一致行动的说明	股东天津赛象创业投资有限公司、张建浩与上市公司存在关联关系。公司未知其他股东之间是否存在关联关系,以及是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		
前10名普通股股东参与融资融券业务情况说明(如有)	无		

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易  
☐ 是 ☒ 否

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。  
2、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表  
☒ 适用 ☐ 不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

☒ 适用 ☐ 不适用

### 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。  
公司负责人贾平、主管会计工作负责人徐爱民及会计机构负责人(会计主管人员)徐爱民声明:保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

### 第二节 公司基本情况

#### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	86,288,810.70	77,629,890.24	11.15%
归属于上市公司股东的净利润(元)	13,496,880.16	13,106,847.38	2.98%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	10,939,713.85	11,571,586.65	-5.46%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-50,469,082.60	-50,661,046.57	0.40%
基本每股收益(元/股)	0.11	0.11	0.00%
稀释每股收益(元/股)	0.11	0.11	0.00%
加权平均净资产收益率	1.76%	1.79%	-0.03%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产(元)	993,474,606.28	976,031,211.09	1.89%
归属于上市公司股东的净资产(元)	774,702,242.09	761,286,343.94	1.77%

非经常性损益项目和金额  
☒ 适用 ☐ 不适用

单位:元

项目	年初至本报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	3,121,200.00	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	37,331.21	
减:所得税影响额	473,770.76	
少数股东权益影响额(税后)	128,567.65	
合计	2,556,194.30	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因  
☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

#### 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	8,938	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持有有限售条件的股份数量
中国科学院长春光机所精密机械与物理研究所	国有法人	42.65%	51,177,392
广东茂安高新科技股份有限公司	境内非国有法人	6.71%	8,060,000
施庆民	境内自然人	4.01%	5,706,409
中国建设银行股份有限公司-华泰紫金沪深300指数增强型证券投资基金	其他	2.82%	3,023,986
中国工商银行股份有限公司-华泰紫金沪深300指数增强型证券投资基金	其他	2.42%	2,909,790
中国建设银行股份有限公司-华泰紫金沪深300指数增强型证券投资基金	其他	2.15%	2,583,430
中国工商银行股份有限公司-富达成长收益型证券投资基金	其他	2.09%	2,506,749
中国建设银行股份有限公司-华泰紫金沪深300指数增强型证券投资基金	其他	1.83%	2,138,921
说明	境内自然人	1.51%	1,814,062
中国建设银行股份有限公司-富达成长收益型证券投资基金	其他	1.29%	1,548,667
说明	上述股东关联关系或一致行动的说明		
前10名普通股股东参与融资融券业务情况说明(如有)	全体前10名股东和前10名无限售条件股东中,施庆民是通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有,持有0.001077%。		

证券代码:002338

证券简称:奥普光电

公告编号:2017-027

# 长春奥普光电技术股份有限公司

## 【2017】第一季度报告

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易  
☐ 是 ☒ 否

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表  
☐ 适用 ☒ 不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

☒ 适用 ☐ 不适用

1、应收账款期末余额较期初增长48.71%,主要是公司及子公司发生的账期内应收款项。

2、其他应收账款期末余额较期初上升64.13%,主要是由于往来款项增加所致。

3、在建工程期末余额较期初增长30.90%,主要是由于公司承担国家项目进行条件建设所致。

4、长期待摊费用期末余额较期初减少45.48%,主要是子公司相关费用摊销所致。

5、应付票据期末余额较期初减少30.69%,主要是由于公司开具的承兑汇票到期承兑所致。

6、营业税金及附加本期较上年同期增长142.98%,主要是由于公司根据相关规定将房产税、土地使用税、印花税计入该科目核算所致。

7、资产减值损失本期较上年同期增长85.99%,主要是由于期末应收账款金额增加从而本期计提的坏账准备增加所致。

8、投资收益本期较上年同期减少141.02%,主要是由于参股公司在报告期亏损所致。

9、营业外收入本期较上年同期增长38.06%,主要是由于确认的政府补助收入增加所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明  
☐ 适用 ☒ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项  
☒ 适用 ☐ 不适用

### 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。  
公司负责人张永明、主管会计工作负责人吴星宇及会计机构负责人(会计主管人员)姚剑声明:保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

### 第二节 公司基本情况

#### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据  
☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	1,383,117,094.42	1,194,721,866.52	15.77%
归属于上市公司股东的净利润(元)	92,656,315.63	89,846,029.57	2.46%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	88,046,818.96	82,487,033.02	6.74%
经营活动产生的现金流量净额(元)	50,592,837.68	24,038,967.33	110.46%
基本每股收益(元/股)	0.082	0.084	-2.38%
稀释每股收益(元/股)	0.082	0.084	-2.38%
加权平均净资产收益率	1.86%	2.32%	-0.46%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产(元)	8,353,749,079.89	8,537,507,679.80	0.19%
归属于上市公司股东的净资产(元)	4,984,974,109.42	4,889,241,295.14	1.96%

非经常性损益项目和金额  
☒ 适用 ☐ 不适用

单位:元

项目	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-603,977.28	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	5,281,762.07	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-102,407.57	
减:所得税影响额	695,881.14	
合计	4,000,496.08	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因  
☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

#### 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位:股

单位: 股

报告期末普通股股东总数	42,692	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0			
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	数量
江苏南微控股集团有限公司	境内非国有法人	16.07%	179,758,800	0	质押	177,450,000
王进飞	境内自然人	16.49%	173,176,796	173,176,796		168,123,423
江苏天拓金控投资有限公司	境内非国有法人	11.30%	126,389,863	50,547,142		
北京天拓投资有限公司	境内非国有法人	10.36%	116,228,070	46,491,228		47,323,323
珠海市宏泰投资中心(有限合伙)	境内非国有基金	6.30%	68,114,038	68,114,038		
保定宏源田源投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	3.74%	41,841,004	41,841,004	质押	41,841,004
南京永升新能源科技有限公司	境内非国有法人	3.19%	35,702,794	31,946,492		
光大资本投资有限公司	境内非国有法人	2.60%	29,067,017	29,067,017		
广汇产业投资有限公司	国有法人	2.60%	29,067,017	29,067,017		
西藏天拓投资有限公司	境内非国有法人	1.83%	20,488,781	0	质押	20,488,781
前10名无限售条件股东持股情况				股份种类		
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		数量
江苏南微控股集团有限公司	179,758,800			人民币普通股		179,758,800
江苏天拓金控投资有限公司	75,821,311			人民币普通股		75,821,311
北京天拓投资有限公司	69,736,842			人民币普通股		69,736,842
西藏天拓投资有限公司	20,488,781			人民币普通股		20,488,781
中国人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-005L-218D02-01	5,218,149			人民币普通股		5,218,149
葛洪晨	4,062,960			人民币普通股		4,062,960
中国人寿保险(集团)公司-传统-普通保险产品	4,036,766			人民币普通股		4,036,766
南京永升新能源科技有限公司	3,856,302			人民币普通股		3,856,302
全国社保基金一一四组合	3,785,679			人民币普通股		3,785,679
中国农业银行股份有限公司-景顺长城成长回报灵活配置型证券投资基金	3,507,382			人民币普通股		3,507,382
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司控股股东南微集团的实际控制人均为王进飞先生,两者为一致行动人;江苏金控、北京天拓、西藏天拓的实际控制人均为朱永明先生,三家公司为一致行动人;上述其他股东之间不存在关联关系。				

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易  
☐ 是 ☒ 否

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表  
☐ 适用 ☒ 不适用

☐ 适用 ☒ 不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

☒ 适用 ☐ 不适用

1、报告期内,公司合并营业收入同比增长15.77%,归属母公司股东净利润较同期增长2.46%,扣除非经常性损益归属母公司股东净利润同比增长6.69%,公司一季度净利润增幅低于营业收入增幅,主要是因为公司主要产品的价格同比有一定的降幅,同时受一季度新能源汽车整个行业同比下滑的影响,公司的电动压缩机销量出现一定的下滑。2017年一季度,我国汽车行业量同比增长8.0%,新能源汽车行业产量同比下降7.7%。在汽车行业增速放缓,新能源汽车下滑的情况下,公司大力拓展市场,内部挖潜降本,确保公司营业收入和净利润实现增长。2017年一季度,公司的主营业务实现增长,压缩机销售数量达211万台,按备考合并口径同比增加16.99%,在国内市场份额达29.5%。空调系统销售数量同比增长13%。

2、报告期内,经营活动产生现金流量净额同比增长110.46%,主要原因是上年四季度实现的销售收入大幅增长,致报告期内货款回笼加快。

#### 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

☒ 适用 ☐ 不适用

1、2017年1月15日第四届董事会第十三次会议审议通过了拟发行股份收购江苏海四达电源股份有限公司100%的股权的《预案》及其相关议案。公司拟向江苏海四达集团有限公司、通鼎互联信息股份有限公司、德清兴富睿宏投资管理合伙企业(有限合伙)、深圳市创新投资集团有限公司、苏州钟鼎三号创业投资中心(有限合伙)以及沈涛等 21 名自然人发行股份购买其持有的江苏海四达电源股份有限公司100%的股权,同时,公司进行配套融资,通过非公开发行股票募集配套资金,用于实施与标的公司主营业务相关的募投项目及支付本次重组的中介费用,非公开发行股票数量不超过本次发行前总股本的20%,募集配套资金总额不超过 15.5 亿元,不超过本次交易总额的100%;2017年4月5日第四届董事会第十四次会议审议通过了拟发行股份收购江苏海四达电源股份有限公司100%的股权的《报告书》(草案)及其相关议案;2017年4月21日公司2017年第二次临时股东大会审议通过上述发行股份收购江苏海四达电源股份有限公司100%的股权事项的相关议案。上述重大资产重组事项公司将报请中国证监会核准。

2、2017年1月15日,公司与常州无线电厂有限公司及其全体股东签署了《关于解除(常州无线电厂有限公司股权转让协议)的协议》,并约定常州无线电厂有限公司及其全体股东将于2017年2月25日前归还前述本公司已预付的4,000万元股权款,并按年息10%、实际资金占用期支付资金利息。本公司已于2017年1月23日、2月27日收到退回的股权款及相关利息。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
发行股份收购江苏海四达电源股份有限公司100%的股权的《预案》	2017年01月17日	发行股份购买资产并募集配套资金关联交易公告(预案),信息披露网站(http://www.cninfo.com.cn)
发行股份收购江苏海四达电源股份有限公司100%的股权的《报告书》	2017年04月06日	发行股份购买资产并募集配套资金关联交易公告(草案),信息披露网站(http://www.cninfo.com.cn)